[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 февраля 2016 г.                                                                                         №  24
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19.06.2015г. № 403 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в границах сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с целью приведения нормативных актов администрации муниципального района «Княжпогостский» в соответствие с требованиями федерального законодательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19.06.2015г. № 403 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в границах сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – постановление):
1.1. По тексту постановления и в приложениях к нему слова «на постоянной основе,» исключить.

1.2. В абзаце 2 пункта 5 приложения 5 постановления слова «сектор кадровой работы» заменить словами «отдел юридической и кадровой работы».

1.3. Приложение 1 к Порядку подачи заявления лица, замещающего муниципальную должность в сельских поселениях, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», или должность муниципальной службы в сельских поселениях, расположенных в границах  муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей дополнить абзацем следующего содержания:
«Намереваюсь  (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии  по противодействию коррупции в муниципальном районе «Княжпогостский» при рассмотрении настоящего заявления (нужное подчеркнуть).».
1.4. Приложение 2 к Порядку подачи заявления лица, замещающего муниципальную должность в сельских поселениях, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», или должность муниципальной службы в сельских поселениях, расположенных в границах  муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей дополнить абзацем следующего содержания:

 «Намереваюсь (не   намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего заявления (нужное подчеркнуть).».

1.5. Приложении к Порядку обращения гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в сельских поселениях, расположенных в границах муниципального района «Княжпогостский», о даче согласия  на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации работы (оказания услуги) на условиях гражданско-правового договора перед словами «Информацию о принятом комиссией решении прошу направить на мое имя по адресу» дополнить абзацем следующего содержания:

«Намереваюсь (не   намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному муниципальных служащих сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего обращения (нужное подчеркнуть).».

1.6. Приложении к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы в сельских поселениях, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», о намерении выполнять иную оплачиваемую работу дополнить абзацем следующего содержания:

 «Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии  по соблюдению требований к служебному муниципальных служащих сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).».

1.7. Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», и урегулированию конфликта интересов:
1.7.1. Дополнить пунктами 16.1., 16.2, 17.1., 17.2., 18.1., 20.1., 27.1. следующего содержания:

«16.1. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в органе, в кадровую службу (специалисту, ответственному за ведение кадрового учета) соответствующего органа. В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности государственной службы, функции по государственному (муниципальному) управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). В кадровая служба (специалист, ответственный за ведение кадрового учета) соответствующего органа осуществляет рассмотрение обращения, по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.
16.2. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, может быть подано муниципальным служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим Положением.

17.1. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «в» пункта 15 настоящего Положения, рассматривается кадровой службой (специалистом, ответственным за ведение кадрового учета), которая осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.
17.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «в» и подпункте «д» пункта 15 настоящего Положения, должностные лица кадровой службы имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель органа или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
18.1. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзаце третьем подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

20.1. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б», «в» пункта 15 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.

27.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «в» пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) руководителю органа принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».
1.7.2.  Абзац 5 подпункта «в» пункта 15 изложить в следующей редакции:

«уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;».

1.7.3. Подпункт «а» пункта 18 изложить в следующей редакции:
«а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 18.1. и 19 настоящего Положения;».

1.7.4. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б», «в» пункта 15 настоящего Положения.»
1.7.5. В пункте 35 слова «3-дневный срок» заменить словами «7-дневный срок».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления делами администрации муниципального района «Княжпогостский» Е.М. Шепеленко.

Исполняющий обязанности

руководителя администрации
                                                          И.В. Панченко
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ